



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年1月31日

上場会社名 中部電力株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9502 URL <http://www.chuden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 勝野 哲

問合せ先責任者 (役職名) 経理室連結経理チームリーダー (氏名) 伊藤 圭吾

TEL 052-951-8211

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	2,280,744	3.7	103,509	9.0	165,357	82.9	152,672	142.5
2019年3月期第3四半期	2,199,150	6.6	94,936	△24.0	90,387	△22.2	62,963	△22.1

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 154,946百万円 (130.3%) 2019年3月期第3四半期 67,276百万円 (△19.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	201.82	—
2019年3月期第3四半期	83.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	5,409,488	1,958,392	35.0
2019年3月期	5,987,526	1,844,362	29.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 1,890,797百万円 2019年3月期 1,778,495百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2020年3月期	—	25.00	—		
2020年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期 純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,050,000	0.5	185,000	63.8	165,000	107.8	218.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	758,000,000 株	2019年3月期	758,000,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,652,258 株	2019年3月期	1,360,581 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	756,478,816 株	2019年3月期3Q	756,669,089 株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2020年3月期3Q 269,000株、2019年3月期 一株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2020年3月期3Q 149,444株、2019年3月期3Q 一株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 2020年3月期の連結業績予想に関する事項につきましては、2019年10月31日に公表しました予想値を変更しておりません。
連結業績予想に関する事項につきましては、四半期決算補足説明資料「2019年度第3四半期 決算説明資料」のスライド番号07「2019年度 業績見通しの概要」をご覧ください。
2. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。
実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。
3. 四半期決算補足説明資料「2019年度第3四半期 決算説明資料」はTDnetで同日開示しております。

(参考) 2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,720,000	△0.8	80,000	△10.1	50,000	△24.3	66.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

【添付資料】

〔目次〕

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記		
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
四半期連結損益計算書	P. 4
四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6
(追加情報)	P. 6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
固定資産	4,893,772	4,790,842
電気事業固定資産	3,091,207	2,387,653
水力発電設備	303,909	297,187
汽力発電設備	655,081	—
原子力発電設備	174,894	165,597
送電設備	646,341	622,361
変電設備	414,419	411,119
配電設備	776,905	771,021
業務設備	105,797	111,788
その他の電気事業固定資産	13,860	8,578
その他の固定資産	292,534	294,880
固定資産仮勘定	451,643	373,452
建設仮勘定及び除却仮勘定	430,755	352,564
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	20,888	20,888
核燃料	184,613	186,899
装荷核燃料	40,040	40,040
加工中等核燃料	144,573	146,859
投資その他の資産	873,773	1,547,955
長期投資	196,966	208,182
関係会社長期投資	451,274	1,133,990
退職給付に係る資産	15,265	15,983
繰延税金資産	197,035	175,681
その他	14,009	14,748
貸倒引当金（貸方）	△778	△630
流動資産	1,093,754	618,646
現金及び預金	546,082	136,106
受取手形及び売掛金	343,850	324,146
その他	205,710	160,163
貸倒引当金（貸方）	△1,888	△1,770
合計	5,987,526	5,409,488

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,386,924	2,315,005
社債	553,260	603,260
長期借入金	1,227,751	1,113,219
原子力発電所運転終了関連損失引当金	8,174	8,244
退職給付に係る負債	170,818	161,166
資産除去債務	249,067	251,742
その他	177,853	177,372
流動負債	1,733,792	1,113,643
1年以内に期限到来の固定負債	285,130	282,599
短期借入金	925,612	271,776
コマーシャル・ペーパー	—	97,000
支払手形及び買掛金	133,584	185,617
未払税金	67,297	35,044
その他	322,167	241,605
特別法上の引当金	22,446	22,446
濁水準備引当金	22,446	22,446
負債合計	4,143,163	3,451,096
株主資本	1,737,172	1,851,564
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,798	70,808
利益剰余金	1,237,605	1,352,441
自己株式	△2,008	△2,463
その他の包括利益累計額	41,322	39,233
その他有価証券評価差額金	35,232	42,530
繰延ヘッジ損益	△2,273	△8,495
為替換算調整勘定	16,428	8,949
退職給付に係る調整累計額	△8,064	△3,750
非支配株主持分	65,867	67,594
純資産合計	1,844,362	1,958,392
合計	5,987,526	5,409,488

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
営業収益	2,199,150	2,280,744
電気事業営業収益	1,935,437	1,971,133
その他事業営業収益	263,712	309,611
営業費用	2,104,213	2,177,234
電気事業営業費用	1,847,914	1,879,450
その他事業営業費用	256,298	297,784
営業利益	94,936	103,509
営業外収益	19,656	81,636
受取配当金	2,540	2,492
受取利息	134	91
持分法による投資利益	9,596	72,769
その他	7,384	6,283
営業外費用	24,204	19,788
支払利息	18,341	17,219
その他	5,862	2,569
四半期経常収益合計	2,218,806	2,362,380
四半期経常費用合計	2,128,418	2,197,023
経常利益	90,387	165,357
特別利益	—	19,092
持分変動利益	—	19,092
税金等調整前四半期純利益	90,387	184,449
法人税等	25,273	29,040
四半期純利益	65,114	155,408
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,151	2,736
親会社株主に帰属する四半期純利益	62,963	152,672

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	65,114	155,408
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,811	6,819
繰延ヘッジ損益	1,224	1,382
為替換算調整勘定	△146	△70
退職給付に係る調整額	2,982	5,488
持分法適用会社に対する持分相当額	913	△14,082
その他の包括利益合計	2,162	△462
四半期包括利益	67,276	154,946
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	65,450	150,583
非支配株主に係る四半期包括利益	1,826	4,363

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

(追加情報)

業績連動型株式報酬制度の導入

当社は、2019年6月26日開催の第95期定時株主総会決議に基づき、当社の取締役（社外取締役を除く。）及び取締役を兼務しない役付執行役員（以下、「取締役等」という。）に対する新たな業績連動型株式報酬制度「株式給付信託（BBT（=Board Benefit Trust）」）（以下、「本制度」という。）を導入している。

(1) 取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託（以下、本制度に基づき設定される信託を「本信託」という。）を通じて取得され、取締役等に対して、当社が定める役員株式給付規程に従って、当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭（以下、「当社株式等」という。）が本信託を通じて給付される業績連動型株式報酬制度である。

なお、取締役等が当社株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任後となる。

(2) 信託口に残存する自社の株式

信託口に残存する当社株式を、信託口における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により純資産の部に自己株式として計上している。当第3四半期連結会計期間末における当該自己株式の帳簿価額は419百万円、株式数は269千株である。